Aμτελος οινοφόρος. VITIS VINIFERA.

CAP. I.

FOLIA uitium, & triti capreoli, capitis dolores illitu mitigant: & inflammationem stomachi, ardoremque cum polenta. Folia etiam per se, ut quæ refrigerent, & adstringant, imponi solent. Potus eorum succus: dy= entericis, sanguinem excrentibus, stomachicis, & gra= uidarum malaciæ medetur. Eadem efficiunt madefacti in aqua capreoli, & poti. Lacryma uitium, quæ ueluti gummi in caudicibus concrevit, ex uino pota calculos pellit: illita lichenas, & psoras, leprasque, nitro prius perfictas, sanat: eadem cum oleo sepius pilis illitis, pilothri effectum habet: maximeque sanies, quam ac= censa

censa farmenta uitium viridia exudarunt: qua & perunctæ uerrucarum informicationes extrahuntur. Cinis farmentorū, & uinaceorū, detractis in sede condylomatis, & thymijs, illitus ex acetō medetur: prodest luxatis, & uiperarum morsibus: contra lienis inflammationem illinitur cum rofaceo, & ruta, & aceto.

Αὐτοῦ λόγος ἀγρία. LABRVS CA.

CAP. II.

LABRVS CA duorum generum est. Alterius vua non maturescit, sed florētenus cenanthen nominatam perducit. Altera ad frugem peruenit, paruis acinis, nigra, & adstringens. Folia, caules, & clauiculæ, quibus reput, uim habent cultæ uiti similem.

Σταφυλή. VVA.

CAP. III.

VVAE recentes aluum turbant, & stomachum inflant. innocentiores, quæ decerpitæ diu pependere, ideo quod in eis copia humoris exiccatur, utilesque fiunt stomacho, ægrisque, atque cibi auiditatem excitant. In uinaceis, & ollis seruatæ, ori & stomacho grata sunt, aluum sifunt, sed ueniscam, & caput tentant: & sanguinem excreantibus conueniunt. Similesque, quæ in musto suere. Sapa, aut passo conditæ, stomachum magis infestant. At quæ solem prius passæ, in aqua cœlesti conduntur, minus uinosæ sunt, siticulosæ, ardentibus, & longis febribus salubres. Reconditi uinacei inflammatis mammis, rigidibus, ac præduris, cum sale illinuntur. Decoctione eorum dysentericos, cœliacos, & feminas fluxione vulnæ laborantes iuuat infusa: ad desessiones, ac fatus assumitur. Nuclei acinorum adstringendi uim obtinent: stomacho utiles sunt. Inspargitur farina tostorum, polenta modo, dysentericis, & cœliacis, & solutis stomacho.

VITIUM omnium genera, quæ non modo gratissimæ, dulcissimæq; uias ad cibos proferunt; uerum eti. ex Vitis uiniferis uinum præcipuum humanæ uitæ bonum, suauissimumq; potum largiuntur, quo et qualia sint; hic scribere super= ræ, uuaq; cōfideratio.  
 quandoquidem earundem dulcedine humanum genus allectum, adeo eas sibi conciliavit, familarés que reddidit, ut nullus tam clarus quam obscurus, tam nobilis quam ignobilis, tam deniq; urbanus quam rusticus inueniatur, qui de uitium generibus, carunq; historia non posset apté, atq; etiam distincte loqui. Ut autem & uites ipse, & uinum à quorundam uermiculorum erodentium vindicentur iniuria, illud omnino silentio inuoluendum non duximus, quod si, dum à farmentis repurgantur, ac putantur, Falx hirci sanguine obliniatur, uel ea ipsa prius cotem ex= perta, castorei corio affricetur, nuper emissæ gemme (si tanta rei agrarie authoribus fides adhibenda est) ab eru= cis minime erodi possunt: neque etiam emissa iam folia, ab alijs quibusdam uermiculis conuolui. Præterea non ignorā= dum est, quod magna admodum iniuria uitibus infertur, atq; uis maximum detrimentum, si brasica seratur inter ui= tes, siquidem perniciale uni cum altera odium intercedit. Quod cùm animaduerterint rei medicæ scriptores, præci= puum ebrietatis antidotum in brasica collocaunt. Ea enim si cruda præsumatur (ut apud plerasq; nationes in cœ= ne initio capitaram brasican minutum recessam, lactuc & & intubi loco in acetarijs recipi obseruamus) ebrietatem futuram mirum in modum arcet, quemadmodum etiam post sumpta crapulam discutit. Quo fit, ut Germanie populi uino admodum addicti, semper suis mensis brasicam interponant, uel recentem, uel muria asseruatam. Ad Elephan= tinem (ut Theophrastus est author) itemq; circa Memphī, uites perpetua fronde uirent: taneti annuas tantum pro= ferant uias. In Italia uero uites habentur, Plinio insane appellatæ, que ter in anno florent, sed primas tantum ma= turant uias. Uias sine uinaceis quidam prouenire affirmant, si propaginum ima pars, que terra in scrobo obrui de= bet, ante plantationem adeo secetur in longum, ut medulla utring eximatur, ac deinde cōiunctis partibus, & ulneo cortice circumvolutis, propagines ipse suis scrobibus implantentur. Sed ut iam uis suas reddamus facultates, Vuae (ut Galenus libro 11. de alimentorum facultatibus memoriæ prodidit) quemadmodum inter fructus autumnales prin= cipatum obtinent; ita fugacibus omnibus magis nutriunt, minimumq; prævi succi habent, præsertim cùm exactam maturitatem fuerint adeptæ. Porro quod ipse nutriant, maximo arguento sunt ij, qui uinearum fructum custo= diunt: quippe qui tunc temporis uarum esu admodum pingueſcant. Ceterum non omnes uno quidem modo nutrunt, quoniam que dulces existunt, ceteris succum habent calidiorē: ob id sunt siticulosæ, ac uentriculum inflant, & aluum subducunt. Contrarium efficiunt austere: siquidem, & uentrem cohibent, parum nutrunt, ægreq; conco= quantur. Acerbe autem uitari prorsus debent, utpote que uentriculo aduersentur. Vuae eò laudabiliores, quo car= nostores fuerint, præsertim cùm probè maturæ à uite decerpuntur. At penſiles, si prius maturæ sint, & dulces, cæ= teris minus uentriculum inflant, & aluum conuenienter emolliunt. Vitis, que Græcis αὐτοῦ οἶνοφόρος, La= tinis Vitis uinifera appellatur: Arabibus, Harin, Karin, seu Karm: Italies, Vite uinifera: Germanis, Vuelinreb: Gallis, Vigne. Que uero αὐτοῦ οἶνοφόρος Græce, Labrusca Latine dicitur: Italice, Lambrusca: Germanice, Vuuld uuelinreb: Gallicè, Vigne sauvage. At Vua Latinis ac Italies, σταφυλή Græcis uocatur: Arabibus, Haineb, Germanis, Veinbeer: Gallis, Roin.

Vuarum fa=cul. ex Gal.

Nomina.

Hh Σταφις

ΣΤΑΦΙΣ. ΒΒΑ ΠΑΣΣΑ.

CAP. IIII.

VVA PASSA alba adstringentior est. Prodest esitata caro earum tussi, faucibus, renibus, ac vesicæ. Estur in dysenteria per se cum nucleis: & decocta in patinis cum melle, admista milij, ac hordei farina, & ouo, valet ad purgandum caput: eiusdem gratia cum pipere commanducatur. Testium inflammations sedat, illita cum lomento fabarum, & cumini farina. Fauos, epinyctidas, carbunculos, enatas in articulis putredines, & gangrenas, sine nucleis trita, & cum ruta imposita sanat. podagræ conuenienter cum panacis succo illinuntur: mobiles vngues illita, celestius extrahit.

Vva passa cō  
sideratio.

VVAS PASSAS, quarum ubique uulgaris & frequens est uisus, omnibus notissimas esse arbitror. Verumtamen non est, meo quidem iudicio, credendum, quod cum de Vvis passis mentionem faciunt Galenus, & ueteres alii, paruulas illas tantum intelligent, que hoc tempore ex quibusdam Aegaei insulis, ac Peloponneso Venetias conuehantur, & in quibusdam etiam Italie locis insolantur. Siquidem Galenus nulla magnitudinis, uel paruitatis habita ratione, omnes in uniuersum uvas solis calore siccatas, passas appellat. Id quod ipse Galenus libro secundo de alimentorum facultatibus ijs uerbis declarat. Porro quemadmodum passarum differentia, que à colore sumuntur, nihil ad passarum facultatem confert, ita nec magnitudo: sola autem qualitatis, que gustui inest, differentia potest omnia. Ex his nimis Galeni uerbis satū colligi potest, ipsum omnis generis uvas, que solis seruore flaccescunt, nullo prorsus discrimine passas appellasse, nempe Damascenas ceteris grandiores (zibibum officinæ vocant) ac pariter his congeneres, que e Smyrnis (ut aiunt) Cypro, & Creta comportantur. Præterea loco citato idem Galenus ita scribit. Nonnulli autem, & recte sane, ē dulcibus, grandibusq; quales sunt scybelitides, priusquam mandant, semina exiunt. que & ipse inueteratae, cutim duram, crassamq; habent, easq; prius in aqua coguntur macerare: nam & semen ipsum facilius sic eximitur. Aliæ quedam sunt his contrarie, solidæ, & crasse, que nullum prorsus semen habent. Crescunt hæ in Cilicia, colore subflavo. In Pamphylia autem scybelitiae, & colore nigre: que, ut dixi, sunt maxime. hæ ille. Ceterum sciendum est, non omnes Vvas passas eiusdem esse facultatis. alia nanque facultas inest dulcibus, alia austriis, alia uinaceos habentibus, alia non habentibus. Que itaque uinaceis carent, uel quod ita natura producantur, uel quod ijs arte fuerint exempti, si dulces sint, adstringente facultate usque adeò priuat, ut etiam mirificè leniant. quamobrem pectoris angustiae, tussi, exasperatis fauibus, & renum, resuscitantes uitios maxime conueniunt. Id quod planè confirmat Galenus libro septimo, & octavo de compositione medicamentorum secundum locos, ubi uvas passas sine uinaceis leniendo pectori, ac iecinoris plurimam commendat. Contrà uero facultate omnino adstringente censemur, que cum suis uinaceis manduntur. Quod cum non ignoraret Dioscorides, Vnam passam cum nucleis in dysenteria edendam esse tradidit. Hinc itaque fit, ut maximo in errore uersari existimem medicos altoqui etatis nostræ celebres, qui alii deiiciendæ gratia, Vnam passam paruam uulgarem, que ex locis suprà dictis in Italianam defertur, simul cum uinaceis deuorandam exhibent. quippe cum aluum fluidam facere in animo sit, eam postius cohident, quam leniant: idq; potissimum, ubi uae passæ temporis tractu succi partem amiserint. Quare perspecta in hanc sententiam deducor, ut ad aluum emolliendam aptiores censem Damascenas, Cyprias, ac Creticas, quibus tamen prius nuclei exempti sint, uel eæ sumuntur, que sine nucleis nascuntur quam que minuta passam in officinis inueniuntur. quandoquidem hæ succi longè minus, quam corticis, & uinaceorum continent, nisi sint omnino recentes, & diligenter asseruatae. Quapropter si hoc tenui uuarum passarum genere uti quandoque cogimus ad emolliendam aluum, eas eligi prestat, que sine uinaceis proueniunt: uel si hæ desint: suppleant illæ, que à nucleis fuerint expurgatae. tametsi Damascenis, & Creticas longè bonitate cedant: de quibus sane intellectissim Galenū, easq; ad pectoris uitia laudasse planè suspicamus. In quorum genere hac etiam tempestate sunt, que semine carent, quemadmodum quæ Galeni etate ex Cilicia conuehebantur. Illud porro animaduertendum est, quod ubi quis aluum bonam facere contendit, non debet passis uti, que gustui acerbitatem, uel austritatem relinquent: sunt enim tales frigide, ac terrestres. quibus uique facultatibus cohident, adstringunt, & roborant, præsertim si cum uinaceis nucleis comeduntur. Vnde scitē Galenus libro secundo de alimentorum facultatibus, hec prodidit. Vae passæ cum alijs uis canadem habent rationem, quam carice cum ficibus. Multæ enim sunt dulces, acerbæ autem omnino paucæ: plurimæ uero ex dulci, & austera qualitate sunt mistæ. quanquam dulces nonnihil quoque austera qualitatibus habent: & austera, dulcedinis. Ceterum ut dulces temperamento sunt calidiore, ita austera frigidio. Ad hoc austera stomachū roborant, & uentrem constipant, & his multò magis acerbæ: medium autem quodammodo inter ipsas constitucionem dulces obtinent, ut que nec stomachum dissoluant, nec aluum subducant. Dulcibus tamen, ut uis quædam semper inest contemperandi, ita & mediocriter detergendi: quibus duabus facultatibus exigua mordicationes, que os uenstriculi infestant, obtundunt. Et libro VIII. cap. VII. de compositione pharmacorum secundum locos, idem Galenus sic inquit. Vua passa contemptilis uideri posset, ob familiarē eius usum. At uero hoc ipsum eam facit utiliore: nam cum familiaris nobis sit, in tantum adstringens est, quantum opus habet uiscus affectum. Habet autem & uim concoctionis crudorum humorum, & uim coercendi maligna, sitq; ipsa hand facile putredini obnoxia: & ultra hæc secundum totam substantiam, uisceri ipsi, hoc est iecinori, familiaris est, & propria. Item libro de attenuante uictus ratione, sic habet. Vae passæ si non sint adstringentes, lieni quidem, & hepati tumentibus non conducunt, thoracis tamen, & pulmonis affectibus conducunt. De uis autem passis, ut cibus sunt, locutus est ipse Galenus libro secundo de alimentorum facultatibus, his uerbis. Alimentum ex passis uis tali qualitate in corpus distribuitur, qualis

Medicorum  
error.Vae passæ ui  
ex Galeno.

ipsarum natura fuerit, dulce ex dulcibus, austерum ex austерis, mistum ex ijs, quæ utriusque qualitatibus sunt participes. Quantitate uero copiosius ex pinguibus, ac dulcibus: parcius ex austерis, & macris. Quod si passarum pinguium, ac dulcium, à quibus semina fuerint exempta, parem molem cum pari uuarum mole contuleris, passas ualentiū nutrire deprehendes. Huiusmodi sane, ut minus quam carie subducant, abstergant; magis tamen quam illæ stomachum iuvant. Hec uia, que Grecis οἰνός, Vua passa Latinis pariter ac Italies uocatur: Arabibus, Zibib: Germanus, Vucinbeerlen, Mertreubel, & Kosein: Hispanis, Passas: Gallis, Roifins en capz.

Nominis.

## Οἰνός. OENANTHE.

## CAP. V.

20 OENANTHE vocatur vitis sylvestris fructus, cùm floret. Recondi debet fistili non picato, collectaque substrato linteo, in umbra siccatur. Laudatissima in Syria, & Cilicia, & Phœnico. Vis ei adstrictoria: quare pota stomacho, ac ciundæ vrinæ vtilis. aluum fistit, ac sanguinis excretiones. Contra fastidia, & acorem stomachi, sicca, & illita efficax est. capitum doloribus tam viridis, quam sicca ex aceto, & rosaceo perfunditur: sanguinolenta vulnera cataplasmate, & incipientes ægilopas, oris vlcera, & genitalium nomas, trita cum melle, croco, myrrha, & rosaceo ab inflammatione vindicat. Pessis miscetur ad fistendum sanguinem: contra oculorum delacrymationem, & stomachi ardore cum polline polentæ, & uino illinitur. Cinis cremata in testa candardibus prunis, facit ad oculorum medicamenta: reduuias, & pterygia, abscedentes gingiuas, cruentasque cum melle sanat.

20 OENANTHEN non illius labruscae modò florem esse, que uua ad maturitatem non perducit; uerum etiam alterius, quæ fructum perficit, afferere non dubitamus. Nam et si superioris scripti Diocorides, labruscam duorum generum esse, atque alterius uiam non maturescere, sed florēt enus Oenanthen nominatam perducere: nihil tamen propterea prohibet, quin alterius quoque labruscae florēt uia Oenanthe pariter dici queat, cùm non aliud ueteribus significet Oenanthe, quam uitis flos. Quod in presenti capite ipse Diocorides manifestè declarat: quippe qui tradat Oenanthen uocari uitis sylvestris fructum, cùm floret, nullius facta generis distinctione. Quin & idem in sequentibus confirmat, ubi uini oenanthini meminit, e feracis sylvestris uitis floribus fieri scribens. Ex his itaq; abunde constare arbitror, nō tantum in fructiferæ, sed etiam fructiferæ labruscae florem Oenanthen uocari posse. Adde quod id quoque aperte testatur Galenus lib. VIII. cap. I. de compositione medicamentorum secundum locos, his uerbis.

oenanthes cōfideratio.

30 At uero quemadmodum omphacium, sic etiam absinthi succo admisceo, quandoque etiam ambo, & tertium insuper hypocistidis, & quantū oenantes. sic autem appello uitium sylvestriū germen unā cum floribus, ex quo succedentibus diebus uua fit. Plinius lib. XI. cap. XXVIII. Oenanthen uiam, non florem esse censet sic inquiens. Eodem & Oenanthe pertinet, est autem uitis labruscae uia. Colligitur cum flore, cùm optimè olet. hæc Plinius. In eius ultimis uerbis suspicor mendum subesse, & forte rectius legendum esse, cùm floret, non cum flore. Non enim video, quomodo quis unquam uiam cum flore colligere posat. Ceterum ne aliquis fortasse decipiatur, hic non dum silentio dissimulandum esse lapsus Marcelli Vergilij, alioqui doctissimi interpretis, & commentatoris Diocoridis. Is autem ex eius uerbis, quæ nunc subiiciam, magis innoscet. Monemus, inquit, scribere in V. sue medicinae Paulum Aeginetam plurimum quidem ex labrusca Oenantes usum esse, quoniam egregie adstringit, stomachumque, & aluum maxime firmat. Veruntamen traditis his, idem statim subiicit. Diocorides autem aliam describit Oenanthen contrarias huic uires habentem. ideoq; secundis, stillicidio uescæ, & follis suffusionibus eam mederi ait. Quorum nihil in capite hoc legitur, neque in scriptore hoc alibi legisse me memini, & nihilominus non negligenda Aeginetæ authoritas, & testimonium est. quem credere oportet uera, & quæ aliquando legisset, testari. hæc Marcellus. In quibus sane uerbis euidentissime deprehenditur hallucinatus, uel potius eorum oblitus, quæ de Oenanthe herba uiribus huic contrarijs prædicta, memoria prodidit Diocorides libro tertio. Neque solū huīus, quam tamen Latinam fecerat, non meminisse uidetur; sed neque eorum quoque quæ ibidem in sua commentary docte satis scripsit. Sed aliquando etiam bonus (ut aiunt) dormitat Homerus. Illud postremò addiderim, quod etiam domesticæ uitis flos Oenanthe dicitur. Verum quia sylvestris uitis ui multò magis adstrictoria pollet, is per excellentiam Oenanthe appellatur. Dicitur igitur Grecis οἰνός: Latinis, Oenanthe, & Labruscae flos: Italies, Enanthe: Germanis, Vuuld reben: Gallis, Grappe de uigne sauvage.

Marcelli Vergilij lapsus.

Nomina.

30 Ομφακιον. OMPHACIVM. CAP. VI.

OMPHACIVM succus est acerbæ vuæ nondum maturescentis, è Thasia vite, aut Aminæa. Oportet autem ante Canis ortum, expressam melluginem in rubro ære, linteo cooperito, insolare, usque dum cogatur: semperque quod ceruici uasis concretum hæsit, reliquo humoris permiscere: noctu uero à subdialibus locis in tectum referri, quandoquidem nocturni rores ipsum concrescere non sinunt. Eligendum est flauum, friabile, vehementer adstringens, & linguam mordens. Sunt qui coquendo melluginem cogant. Prodest contra tonsillas, vuam, ulcera oris, humida gingiuarum vitia, purulentas aures cum melle, aut passo: item ad fistulas, vetera vlcera, nomásque ex aceto. dysentericis, & mulieribus fluxione vulue laborantibus clystere infunditur: oculorum claritati, & scabritiæ, & erosionibus angulorum conuenit. Bibitur ad recentem sanguinis excretionem, etiam si rupta parte aliqua contingat: sed paucō, & aquatiore est vtendum, valde liquidem exurit.

Hh OMPHACIVM

Omphaciū cōfideratio.

O M P H A C I U M ex omni immaturarum uuarum genere parat Italia, cū Thasijs, & Aminēis careat uuis, è quibus ueteres suum Omphacium conficiebant, ad medicinę duntaxat usum, id in sole cogentes, ubi uidelicet adfri ctione opus erat. Quæ tamen parandi ratio hoc tempore frē prorsus exoleuit. Sunt qui ut maiorem omphacio ad strictionem comparant, è sylvestrium uitium uuis illud exprimant, non ad medicamenta tantum, sed etiam ad ciborum condimenta. Verūm omphacium nostrum sole non cogitur, et si pluribus diebus ipsam insolaridimittamus suis cum u naceis in cado, crasso linteamine cooperto, donec excrementa subleuentur, fax uero subsidat, & inclarescat succus. Siquidem hac parandi ratione absq; sale per annum incorruptum afferuatur tam ad ciborum, quam ad medicamentorum usum. Omphacium (ut Galenus memorie prodidit lib. 111. simpl. medic.) calidis morbis omnibus magno iu uamento adhiberi potest. quippe cū id omnino acidum sit, perfectè etiam refrigerat, uniceq; ardoribus prodest, siue ori uentris impositum, siue totis hypochondrijs, siue cuilibet alij, quod refrigerare uelimus. Id Gr̄eei οὐφελον dicunt, quod Latini item Omphacium: Itali, Agresto; Germani, Agrēst: Hispani, Agraz: Galli, Verius.

Omphaciū ui res ex Gal.

Nomina,

## Olīvō φύσις. VINI NATVRA.

## CAP. VII.

V I N O uctere nerui lēduntur, & reliqui sensus, quod tamen gustu suauius est: quare cauendum ijs, qui intestinæ alicuius partis imbecillitatem sentiunt. attamen in secunda ualeudine paucum aqua dilutum, innoxie sumitur. Nouum inflat, agrē coquitur, insomnia parit grauia, & vrinam ciet. Aestate medium utraque uitia fugit: quare ad uictus sanorum, agrorumque usurpat. Album, tenue, stomacho utile est, ac facile in membra distribuitur. Nigrum uero crassum est, & concoctu difficile, carnem alit, & ebrietatem creat. Giluum, utpote quod medium est, medias inter utrunque uires habet. In secunda tamen, & sinistra ualeudine, cū primis laudatur album. Quin & uina sapore distant. siquidem dulce crassis partibus constat, & difficilius à corpore expirat: stomachum inflat, aluum & interanca ut mustum turbat, sed minus inebriat: renibus, & vesicæ aptissimum. Austerum per urinam celerius transit: sed capita dolore teritat, & temulentiam gignit. Acerbum ad ciborum per membra digestionem accommodatisimum: aluum, & cæteras fluxiones cohibet, minusque urinam expellit. Nouum neruos minus tentat. Vinum aqua marina factum stomacho aduersatur, sitim stimulat, neruos infestat, aluo aptum, à ualeudine se recolligentibus inutile. Passum, quod vuis sole siccatis in area, aut in sarmento torrefactis exprimitur, Creticum cognomine, aut pramnion, aut protropon: & sapa, quæ fit musto igni decocto, Græci sition, aut hepsēma appellant: nigra quidem, & quæ dicuntur melampsithia, crassa sunt, & corpora multum alunt: candidum tenuius: & heluola inter hæc media, medias fortiuntur uires. Omnia tamen adstringunt, & pulsus reuocant. faciunt aduersus uenena, quæ exulcerando necant, ex oleo pota, & uomitionibus reddita: contra cicutas, meconium, pharicum, toxica, & concretum in grumos lac: item contra renūm, & vesicæ pruritus, rosiones, exulcerationesque. inflat tamen, & stomacho aduersatur. Priuatum, prodest melampsithium, si uenter rheumatismum sentiat. Album māgis cæteris emollit aluum. Gypso conditum neruis officit, caput aggrauat, & incendit, ac vesicæ aduersatur: contra uenena cæteris aptius. Picata, aut resinata excalfaciunt, concoquunt: sanguinem excreantibus inimica. Quæ uero aparachyta uocant, vt quæ admistam sapam recipiunt, caput implent, temulentiam gignunt, agrīus in halitum expirant, stomachum male habent. Inter Italica uina Falernum principem locum obtinet: quod inueteratum perquam facile coquitur, pulsus exuscitat, aluum adstringit, stomacho utile: sed vesicæ nocet, atque ijs qui uisu hebetudinem sentiunt, & ad potus crebros minimè idoneum. Albana crassioribus constant partibus, dulcia: stomachum inflant, ventrem emolliunt, sed concoctionem non æquè adiuuant, & neruosa minus infestant: vetustate eadem austera saporem concipiunt. Cecubum, cū sit dulce, est & Albano crassius: corpus, & colorem alit: agrē tamen coquitur. Surrentinum ualde austera est: quare intellitorum, & stomachi fluxiones cohibet, & cū tenue sit, caput minus tentat: inueteratum suauius redditur, & stomacho utile. Adrianum, & Mamertinum in Sicilia æquè crassis partibus gignuntur: modicè adstringunt, & ocyssimè inueterantur, minusque ob suam tenuitatem neruos tentant. Parætypianum, quod ex Adriatico sinu defertur, odoratum, ac tenuius est: quare liberaliter eputum fallit, diu seruat ebrietatem, & soporem adfert. Istricum Parætypiano simile est, sed urinā uehementius pellit. Chium tamen antedictis mollius, & aptum potui est. bene alit, & minus inebriat, fluxiones cohibet, oculorum medicamentis utile. Lesbium facile membra subit, Chio leuius, & aluo idoneum. Ephesum eandem uim habet, quod Phygelites nominatur. Verūm Asianum è Tmolō monte, Mesogites appellatum, capitis do lores ciet, & neruos lēdit. Coum uero, & Clazomenium, quoniam multam sibi maris aquam uendicant, facile corrumpuntur: flatus mouent, aluum turbant, neruosi osciunt. Vinum omne (ut reliqua in commune dicantur) merum, ac syncerum, & sua natura austera, excalfacit, facile in membra distribuitur, stomachum adiuuat, appetentiam ciborum initiat: vires alit, ac robur auget: somnum conciliat, & commendat colorem. Potum liberalius auxilio est contra assumptam cicutam, coriandrum, pharicum, ixiam, meconium, argenti spumam, taxum, aconita, fungosve: contra serpentum morsus, & omnium iictus, quæ refrigerando necant, aut stomachum in uomitiones effundunt. Facit ad longas inflationes, rosionesque præcordiorum, ac distentiones, stomachi resolutionem, & si uenter

tienter, aut interanea rheumatismum sentiant. Conueniunt sudatoribus, & quibus corpus immodo-  
co sudore digeritur, maximè alba, uetera, & odorata. Quæ tamen uetusstate dulcescunt, renibus, ac  
vesicæ acc. ommodatiōra redduntur: vulneribus, inflammationibusque in succida lana imponuntur:  
tetra ulcera, & phagedænica, & fluxionibus obnoxia commode perfunduntur. Quæ marinam non  
recep. erunt, austera, & alba, ad sanorum uictus usurpatantur. In his prestant Italica, Falernum, Sur-  
ritinum, Cecubum, Signinum, & permulta Campania, & Parætypianum ab Adriatico finu, & Si-  
culum, quod Mamertinum appellatur. Ex Græcis Chium, Lesbium, & Phygelites ex Epheso. Craf-  
fa uero, & nigra stomacho negotium exhibent, inflationem pariunt, corpus augent. Tenuia tamen,  
& austera stomacho prospicunt, & minus carnes alunt. Vetera valde tenuia, & candida uehementius u-  
rinam ciunt, & dolores capitis mouent, neruosque largius pota tentant. In media ætate, ut à septi-  
mo anno, potui saluberrima sunt. Modus autem pro ætate, & tempore anni, & consuetudine, & qua-  
litate uini definiatur. Non sifire, & modice cibos prolixi, optimum est præceptum. Nocet ebrietas  
omnis, & maximè assidua: siquidem obsessos neruos quotidie remittit: largiorq; potus acutorum  
morborum adserit initia. Mediocris tamen uiolentia aliquot diebus, maximè post aqua potus, vti-  
lis: nanque modo quodam ex alto euocat, sensilesque expurgat excretus, & per cæca corporis ducit  
spiracula. Sed aquam post uiolentiam bibere oportet: siquidem ualetudinis alicuius gratia factæ te-  
mulentiae remedium adserit frigida,

Cv'm profecto Vinum sit liquor omnium suauissimus, præcipuum humanae uite bonum, ac præstantissimum sub-  
sidium, uitalium spirituum regenerator maximus, ac omnium corporis tum facultatum, tum functionum instaurator  
optimus, cor letificet tueaturq; sanguinopere, nullum irum esse debet, quod plantam, que fructum fert, ex quo uinum  
exprimitur, uitam, quasi uitam, appellauerint ueteres. Verum non ob id gaudent, iubilantq; ijs, qui uino nimis indul-  
gent, quod ego ipsum tot laudibus extulerim. quippe cum omne extremum (ut in communi proverbio est) sit uicio-  
sum, si uinum immoderatè, & plus quam deceat, bibatur, periculosos atque horrendos (ut mox dicetur) procreat  
morbos. Alijs sit in eius usu temperantia adhibetur, tum ad alendum, tum etiam ad roborandum corpus omnium ef-  
ficacissimum habetur. quandoquidem purissimum generat sanguinem, oxyssime in alimentum uertitur, concoctionem  
in quâvis corporis parte adiuuat, animum addit, cerebrum purgat, intellectum excitat, cor exilarat, spiritus uiu-  
ficiat, urinam ciet, flatus discutit, innatum calorem auget, conualescentes impinguat, cibi appetentiam inuitat, san-  
guinem turbidum clarificat, obstructiones aperit, alimentum in uniuersum corpus defert, colorem conciliat, & omne  
in corpore excrementos deiecit. Sed si modus absit, & sine ratione, ac temperamento sumatur ingurgitetur  
(quod facere solent ebriosi) ex accidenti totum refrigerat corpus. neque enim secus nimio eius potu (ut Galenus in-  
quit) innatus corporis calor suffocatur, atque paruus ignis magna lignorum fume extinguitur. Præterea cerebro,  
spinali medullæ, ac nervis inde exorientibus obest. hinc sit, si principe hac parte affecta, temporis tractu maximi, et  
pernicioſi concitentur morbi, nempe apoplexia, epilepsia, paralyſis, tremor, stupor, ephilepsis, catalepsis, cont-  
uulſio, uertigo, articulorum contractio, lethargus, phrenitis, distillatio, surditas, excitas, & oris labiorumq; di-  
stentio. Quintam uinum intemperate hauſlum, bonos corruptit mores, nam quod homines contentiosi, loquaces,  
effrenesq; siant, quod furant, menteq; mouentur, quod deniq; ale, libidini, ac rei uenere & semper ferre indulgeat,  
ac nonnunquam homicidia committant, nulli uerius adscribendum est, quam uino immodice sumpto. Adde quod me-  
moriā dissipat, sensus omnes perturbat, assiduos morbos parit, & repentina mortes adserit: ne singula persequar,  
que recensere longum esset, & audire molestum ijs, qui nimium uino dediti sunt. Cæterum Vinum magis senectuti,  
quam reliquis ætatis conuenit. id siquidem frigidam senum temperiem, talem annorum multitudine redditam, tem-  
perat, ac mulcet. Verion pueris, ac adolescentibus ad uigissimum annum usq; minime concedi debet, si Galeni sen-  
tentiae subscribendum esse putamus, qui libro secundo de tuenda sanitate, nil aliud assertit uinum esse pueris, & adele-  
scientibus exhibatum, quam ignem igni additum. Cauendum quoq; est, ne in ardoribus æstatis uinum niue, aut glacie,  
aut gelidissima aqua perfrigeratum hauriatur: quod cerebro, nervis, pectori, pulmoni, uentriculo, intestinis, sple-  
ni, iecinori, renibus, vesicæ, utero, dentibusq; maximè noceat. Quare admirari non licet, si tempore uinum arte  
frigescit bibentes coli, & uentriculi cruciatibus afficit, item conuulsionibus, resolutionibus, apoplexia, spirandi  
difficultate, urinæ suppressione, calculo, uiscerum obstructione, aqua intercute, ac pluribus alijs grauibus, & per-  
niciabilibus morbis. Proinde scitissime Galenus libro de cibis boni, & mali succi, hæc prodidit. Qui non exerceuntur  
summa æstate, cum uehementi calore urgentur, fontis aquam bibant, niuisq; & uini refrigerati usum uident. Hæc e-  
stiu quanvis protinus nullan iuuenum corporibus sensibilem lesionem inferant; sensim tamen, occulteq; crescente ui-  
tio, cum iam etas progressu temporis inclinaverit, articulos, nerosq; & uiscera ijs morbis uexat, qui uel difficulter  
admodum, uel omnino tolli non possunt. Ad hæc in tuenda sanitatem diligenter procurandum est, ut uinum, quod in  
potu alimenti gratia quotidie sumitur, sit mundum, purum, clarum, odoratum, & sapore iucundum: nanque corru-  
ptum, turbidum, impurum, odore graui, & gustu ingrato, non modo toti corpori noxam infert; sed etiam sanguinem  
corruptum. Quapropter felicissime suam tacentur sanitatem, qui regiones incolunt, in quibus optima uina proue-  
niunt. quemadmodum in Goritiensi comitat, ubi sanè generofissima uina nascuntur, nimurum Pucinum illud antiquis  
adeo celebratum, necnon Vipacum illi bonitate proximum. Hæc quidem parem modeſteq; pota, ad tuendam sanitatem  
mirifice conferunt. Id quod ipse experientia in me facta comperi, atque etiam omnibus ingenue testari possum.  
nam cum multis ante annis diuturnus uentriculi dolor male me habuisset, quem totius corporis imbecillitas consecuta  
erat, ex Pucini, & Vipaci tantum usu, me pristinam meam sanitatem, & integrum robur adeptum esse certò scio.

Vini faculta-  
tes uirile pro  
modo vius.

Vinū cui etat-  
i conueniat.

Ob id ergo mirandum non est, si Plinius magnis laudibus prædicauit Pucinum libro xiiii. cap. vi. ubi ita scriptum reliquit. Liua Augusta octuaginta duos annos uita Pucino retulit acceptos, non alio usq;. Gignitur in sinu Adriatici maris, non procul à Timao fonte, saxeо colle, maritimo afflatu, paucas coquente amphoras. Nec aliud aptius medicamentis iudicatur. Hoc esse crediderim, quod Græci celebrantes miris laudibus pycnanum appellauerint ex Adriatico sinu. hæc Plinius. Cuius certe testimonio plane subscribunt rustici Iapidæ incole: quippe cum ij uinis Pucino cognatis in quotidiano potu utantur, rariſime ægrotant, & longeum admodum uitam traducunt, adeò ut plurimi reperiantur, qui nonagesimum, & centesimum annum attingunt. Est autem uinum hoc tenue, clarum, lucidum, colore aureum, odoratum, gustuq; gratissimum. Potum ualenter excalſacit, niſi dilutum fuerit, facileq; in uiuerum permeat corpus. Quamobrem (ut libro tertio simplicium medicamentorum scribit Galenus) tale natura uinum, non modò perfrigeratorum omnium, sed eorum etiam, qui aut ex oris uentriculi, aut cordis dolore animi deliquium patiuntur, presentaneum fuerit remedium. Ex quibus facile colligi potest, felicissimos esse eos, qui in regionibus, que uina optima ferunt, oriuntur, si tamen modestè (ut fieri decet) eis utantur. Ceterum que uina in uiuersum quotidiano uisu magis conueniant, hic longiori sermone commemorare superuacuum duximus, cum hoc à Dioscoride latius sit proditum, atq; etiam de omnium uinorum uiribus diligentius scriptum, quam ut plura à nobis referri debeat. Vīnum ſic Latinæ, oīnos autem Græcæ uocatur: Germanicæ, Yuein: Italicæ, pariter & Hispanicæ, Vino.

## Oīnos ὄμφακίτης. VINUM OMPHACITES.

CAP. VIII.

OMPHACITES nomine, peculiariter fit in Lesbo, ficcata sole acri uua, paulò ante maturitatem decerpta, triduo aut quatriduo, donec racemi in rugas contrahantur: expressumque vinum casdis insolatur. Vim adstringendi habet, prodest dissolutis stomacho, & ilei dolore laborantibus: item prægnantium malaciae, & crudis. in pestilentia quoque forptum auxiliari dicitur. Huiusmodi vina non niſi post multos annos bibi poſſunt.

## Δευτερία. LORA.

CAP. IX.

LORA, quam deuterian, alij potimon appellant, fieri solet adiectis metretis tribus aquæ in vinacea, quibus triginta vini metretæ extraētæ fuerint: calcatis vinaceis, expreſſoq; decocto ad tertias partes, & additis in singulos congios modi eius qui remansit, binis salis sextarijs, post hyemem transfunditur in vasa. Lora intra annum vtendum: etenim celeriter exoleſcit. Conuenit agris, quibus timemus noxam vini, coacti ſepteſ desiderijs eorum obtemperare: item à longa valetudine ſe re-colligentibus. Fit & vinum, quod adynamon uocant, loræ vires habens, hoc modo. Pares aquæ, & muſti mensuræ coquuntur molli igne, donec abſumatur aqua: quod, vbi refrixerit, elutriatum pica-to vase reconditur. Alij marinae, & celeſtis aquæ, mellis, & muſti pares miſcent portiones, decapulant, & quadraginta diebus insolant. quo ad annum vtuntur ad omnia eadem.

Lora parante  
de ratio ex  
Galeno.

LORA alia ratione Galeni etate, quam Dioscoridis parabatur. Ille ſiquidem loram faciendi modum libro ii. de alimentorum facultatibus, ijs uerbis tradidit. Vinaceorum quoque dilutum Græci τρύγα uocitant. quod rursus ab Atticis διοτέρια, à noſtratis ſεμφλιτις, id eſt, lora appellatur. Conieclis nanque in parua dolia uinaceis, tantum aquæ ſuperaffundunt, quoad omnia permadeant. Quod ubi ſatis factum uidetur, in dolij fundo ſoramen apertunt, ut dilutum effluat, idq; pro uino bibunt. Perspicuum autem eſt, quod pro racemorum copia aquam affundunt, experientia docti: quod uidelicet neque aquosa admodum, neque meraca ſit lora. Deinde rurſum aliam aquam, parciorem tamen priori, uinaceis affundunt, ſic ut hoc quoque potionis ſit attemperatum: quod quidam Attice proprie-tatis curiosi propriè διοτέρια dici uolunt, non ueluti prius illud. Vtraq; lora capiti dolorem adſert, niſi dilutior bibatur, ſed prior magis caput ferit. Dos una huic potionis confeſſa eſt, nempe quod ocyus per urinam reddatur: ſed nō pauca ſubeft diuerſitas ex uaria uinarum ſpecie, ē quibus uinacei ſunt relicti. Etenim ſi dulces fuerint, potus multo erit ſuauior, citiusq; per urinas excernetur: ſin uero acerbæ, & acidæ fuerint, infauior longe, ac minus ciens urinas. Porro dilutum hoc ualentius uinosiusq; efficitur, cum uinaceus ad uer, aut aſtatem fuerit aſſruatus. Hyemis autem tempore ſi quis utatur, ut caput minus tentat, ita & per urinas minus expellitur. Hæc de lora Galenus. Ea διοτέρια Græcis, Latinis Lora, & Italis Acquarello appellatur.

## Oīnos εν τῆς ἀγειασσαφύλης. VINUM E' LABRUSCA.

CAP. X.

VINUM è ſyluestri uua nigrum, adſtrigit: prodest atui, & ſtomachi fluxionibus, & ceteris, quibus conſtrictione, & contractione opus eſt.

NON defunt in Hetruria, qui uinum è Labrusce uuis exprimant, colore admodum nigro, idq; gilio admifcent, ut rubicundius reddatur. Utuntur eo rustici in alterius uini penuria. ſiquidem conſtat dulce ſimil, & auſterum: ue-rum traſtu temporis dulcedinem facile deperdit, fitq; tunc gustu omnino infauiae, adeò ut tantum medicamenti uicem expleat, ubi adſtrictione ſit opus.

Oīnos

Οἶνος μελιτής. VINUM MELITITES.

CAP. XI.

MELITITES datur in longis febris, quae stomachum infirmarunt. nanque aluum leuiter emolit, vrinam ciet, stomachum expurgat. prodest articulatio morbo, renum vitis, imbecilio capiti, & mulieribus abstemijs: odoratum siquidem est, & corpus alit. Distat à mulso, quod sit è uino vetere, austero, & melle exigu. Melitites autem adiecto ad quinque congios austeri musti melis congio, & salis cyatho. Cortinis magnis, quò magis ad effervescentum locus pateat, fieri oportet, sensim al perso sale: cùmque effluere desicerit, in alia vase transfunditur.